1

「行政院地方創生會報」第 20次工作會議紀錄

壹、時間：110年 9月 14日(星期二)下午 4時整

貳、地點：本會第 610會議室

參、主席：龔主任委員明鑫       紀錄：陳威志、林鐘榮、蘇玉守

、宋美華、陳世龍

肆、出（列）席單位及人員：詳簽到單

伍、會議結論

一、報告案

(一)臺東縣關山鎮地方創生計畫之「老屋創生再利用」事業提案

(1,800萬元)、彰化縣芬園鄉地方創生計畫之「芬園庄役場地方

創生活化計畫」事業提案(3,600萬元)等經費需求調增，並擬由

110年「加速推動地方創生計畫－地方創生文化環境營造」項下

支應一案

決定：

1.同意備查。

2.臺東縣關山鎮地方創生計畫之「老屋創生再利用」事業提案

所需經費 1,800 萬元，同意由「加速推動地方創生計畫－地

方創生文化環境營造」(110年度 540萬元、111年度 1260萬

元)項下支應。

3.彰化縣芬園鄉地方創生計畫之「芬園庄役場地方創生活化計

畫」事業提案所需經費 3,600 萬元，同意由「加速推動地方

創生計畫－地方創生文化環境營造」(110年度 1080萬元、111

年度 2520萬元)項下支應。

(二)有關 109年底前已通過「行政院地方創生會報」工作會議，迄今

尚無經費支應之相關事業提案，經盤點農委會 6項事業提案(共

2

5,873萬元)及客委會 3項事業提案(共 200萬元)，擬分別由 110

年「加速推動地方創生計畫－地方創生農山漁村發展建設」、「加

速推動地方創生計畫－地方創生推動客庄產業發展」項下支應

一案

決定：

1.同意備查。

2.有關農委會所提 6 項事業提案，所需經費共 5,873 萬元，同

意由 110 年「加速推動地方創生計畫－地方創生農山漁村發

展建設」項下支應。

3.有關客委會所提 3 項事業提案，所需經費共 200 萬元，同意

由 110 年「加速推動地方創生計畫－地方創生推動客庄產業

發展」項下支應。

二、討論案

(一)高雄市鳳山區地方創生計畫

決議：

1.「活化鳳山黃埔新村-20戶眷舍修繕計畫（持續推動以住代護

計畫）」事業提案：業經文化部同意匡列補助經費 4,220.5萬

元，由「再造歷史現場專案計畫(110-113 年)-三感一力眷村

再生計畫」項下支應。

2.「環境清整-鳳山黃埔新村中軸道路景觀改善」、「國家級眷村

文化園區願景館展示推廣-推廣眷村文化」、「維護及管理」等

三項事業提案：均經國防部同意委託高雄市政府文化局代辦，

所需經費分別為 699.4萬元、500萬元及 612.1萬元，均由國

防部政治作戰局相關經費項下支應。

3.「建置 KTV 高雄新媒體人才培育中心」事業提案：由高雄市

政府青年局自籌 800萬元辦理。

3

4.「設置長照創新整合型服務場館-鳳山日照社福多功能中心」

事業提案，所需補助經費共 9,950萬元，經費來源如下：

(1)衛福部(社家署)已核定補助 3,000萬元，由「前瞻基礎建設

計畫－少子化友善育兒空間建設建構 0-2 歲兒童社區公共

托育計畫」項下支應。

(2)依衛福部(長照司)預審結果，同意匡列補助經費 6,950萬元，

由 110「加速推動地方創生計畫－地方創生長照衛福據點整

備補助」項下支應。

 (二)高雄市甲仙區地方創生計畫

決議：

1.「商圈輔導及環境改善」事業提案：本案民間企業投資 25.5

萬元，經濟部(中小企業處)並已核定補助 59.5 萬元、190 萬

元，分別由「推動商圈振興補助計畫(環境整備類)」及「推

動商圈振興補助計畫(商圈發展類)」項下支應。

2.「產業行銷推廣活動」事業提案：業經客委會同意匡列補助

經費 30萬元，由 111年「加速推動地方創生計畫－地方創生

推動客庄產業發展」項下支應。請甲仙區公所協調東高雄觀

光產業聯盟依相關補助規定修正執行內容，於 111 年提出申

請。

3.「觀光品牌與特色遊程」事業提案：業經交通部(觀光局茂林

國家風景區管理處)同意，以行政協助方式納入遊程行銷及網

站臉書推廣，增加其觀光品牌及特色遊程之能見度。

4.「營造甲仙公園(一期)」事業提案：業經內政部(營建署)核

定補助 2,200萬元，由「城鎮之心工程計畫」項下支應。

5.「街角館改造-甲仙分駐所及客運站」、「改造林業小站」等兩

項事業提案：業經內政部(營建署)分別同意先匡列補助經費

450萬元、360萬元，由 111年「加速推動地方創生計畫－地

方創生城鄉風貌營造」項下支應。

4

(三)雲林縣崙背鄉地方創生計畫

決議：

1.「千巧谷業擴大投資開發計畫」事業提案：本案民間預計投

資 1 億 5,600 萬元，其中千巧谷牛樂園有限公司自主投資

5,600萬元，並擬請國發基金協助申請低利貸款 1億元。目前

該公司業與投資台灣事務所接洽低利貸款事宜，後續請國發

基金專責協助並持續追蹤本案相關事宜。

2.「酪鄉休閒農業區建立」事業提案：本案已獲農委會支持，

所需經費 280 萬元，全由地方自籌，後續請雲林縣政府督導

如期如質完成。

3.「崙背在地人文特色地方創生觀光旅遊環境營造」事業提案：

業經交通部(觀光局)同意先匡列補助經費 198 萬元，由 110

年「加速推動地方創生計畫－地方創生觀光旅遊環境營造」

項下支應。

4.「地方客庄魅力塑造-創新、創生、創業三創園區」事業提案：

業經客委會核定補助 2,100萬元，由客委會公務預算支應。

5.「地方客庄魅力塑造-青年駐地工作站」事業提案：業經客委

會核定補助 250萬元，由客委會公務預算支應。

6.「崙背鄉枋南村新庄集會所設置」事業提案：業經內政部同

意先匡列補助經費 400萬元，由「公共服務據點整備-公有危

險建築補強重建」項下支應。

7.「提升道路品質計畫 2.0-崙背鄉都市公園共融無障礙環境改

善工程」事業提案：業經內政部(營建署)核定補助 3,192 萬

元，由「提升道路品質計畫 2.0」項下經費支應。

8.「城鎮風貌及創生環境營造-人文集會廣場暨創意生活產業創

生計畫」事業提案：業經內政部(營建署)核定補助 637.5 萬

元，由「城鎮風貌及創生環境營造計畫」項下支應。

5

(四)雲林縣水林鄉地方創生計畫

決議：

1.「水林甘藷區域加值中心計畫」事業提案：本案由阿甘薯叔

有限公司等民間企業投資 1億 7,500萬元，本會樂觀其成。

2.「水林甘藷區域加工營銷加值計畫」事業提案：本案由阿甘

薯叔有限公司等民間企業投資 250萬元，並由經濟部(中小企

業處)同意先匡列補助經費 250萬元，由 110年度「加速推動

地方創生計畫－配合地方創生推動城鄉特色產業發展」項下

支應。

3.「微醺農場投入栽培智慧化計畫」、「水林小陳的田畦邊果菜

園」、「水林友善農業體驗基地」等三項事業提案：均屬民間

投資，分別由微醺農場投資 4,750 萬元、雲林縣水林果菜生

產合作社投資 100 萬元、青峰有機健康農場投資 500 萬元，

本會樂觀其成。

4.「整合在地衛星農場並建立產業群聚」事業提案：業由經濟

部(中小企業處)同意先匡列補助經費 250 萬元，由 110 年度

「加速推動地方創生計畫－配合地方創生推動城鄉特色產業

發展」項下支應。

5.「智慧化農村產業及青年產業品牌提升計畫」事業提案：本

案擬申請農委會(水保局)「農村再生計畫」補助 800 萬元，

惟農委會表示全案內容與細節尚待釐清，後續請農委會與雲

林縣政府討論確認後，考量併入其他相關計畫辦理。

6.「水林鄉推廣友善環境場域周邊環境優化工程」事業提案：

依農委會預審結果，同意匡列補助經費 650 萬元，由 110 年

「加速推動地方創生計畫－地方創生農山漁村發展建設」項

下支應。

6

(五)南投縣鹿谷鄉地方創生計畫

決議：

1.「產品加值及設計」事業提案：請申請 111 年度「高等教育

深耕計畫」辦理。

2.「產品實體行銷及推廣」事業提案：

(1)「品牌創新工作坊、茶竹研究學習空間」部分，請申請 111

年度「服務業創新研發計畫」(SIIR)辦理。

(2)「企業投入研發、產品採購」、「行銷通路佈建」、「寰品企業、

萬零匯食品產品研發及通路投資」及「網路平台佈建」等部

分，均屬民間投資，本會樂觀其成。

(3)「鹿谷農產品牌數位轉型創新」部分，依經濟部(中小企業

處)預審結果，同意匡列補助經費 238 萬元，由 110 年「加

速推動地方創生計畫－配合地方創生推動城鄉特色產業發

展」項下支應。

3.「鹿谷鄉智能設備通路佈建」事業提案：屬民間投資，本會

樂觀其成。

4.「鹿谷鄉田園風箏節暨節約水資源宣導活動」事業提案：業

經經濟部(水利署)同意匡列補助經費 320萬元(4年，每年 80

萬元)，由「水資源作業基金」項下支應。

5.「鹿谷鄉內湖村三生緣區賞螢步道改善計畫」事業提案、「小

半天石馬公園暨傳產中心周邊環境綠美化改善計畫」事業提

案：業經內政部分別核定補助 145萬元、510萬元，由「城鎮

之心工程計畫」項下支應。

6.「小半天中湖步道環境改善」事業提案：業經交通部(觀光局)

同意匡列補助經費 255 萬元，由 110 年「加速推動地方創生

計畫-地方創生觀光旅遊環境營造」項下支應，請鹿谷鄉公所

儘速提送工作計畫書。

7

7.「南投縣鹿谷鄉麒麟潭遊憩區整體設施改善計畫」事業提案：

業經交通部核定補助 3,118 萬 5,000 元，由「觀光前瞻建設

計畫」項下支應。

(六)宜蘭縣蘇澳鎮地方創生計畫

決議：

1.「蘇澳冷泉二期整體改善及阿里史冷泉區環境改善計畫」事

業提案：

(1)「阿里史溪冷泉區親水遊憩設施-蘇澳冷泉公園」及「阿里

史溪冷泉區親水遊憩設施-阿里史冷泉公園」部分，業經交

通部(觀光局)分別核定補助 318.8萬元及 47.8萬元，由「全

國水環境改善計畫」項下支應。

(2)「阿里史溪上游水岸景觀改善」及「蘇澳高灘地水環境改善」

部分，經濟部(水利署)業分別核定補助108.2萬元及3,029.9

萬元，由「全國水環境改善計畫」項下支應。

(3)「蘇澳冷泉阿里史冷泉區環境改善計畫」部分，業經交通部

(觀光局)核定補助 615萬元，由 109年「溫泉區旅遊環境營

造計畫」項下支應。

2.「蘇澳海洋智慧城市計畫」事業提案：業經海委會核定補助

180 萬元，由 110 年「促進地方政府推動海洋事務補助計畫」

項下支應。

3.「再造蘇澳海洋創生永續發展計畫」事業提案：業經海委會

核定補助 190 萬元，由 111 年「促進地方政府推動海洋事務

補助計畫」項下支應。

4.「規劃海洋遊憩活動專區、建置海洋運動推廣基地」事業提

案：業經教育部(體育署)核定補助 5,200 萬元，由「前瞻基

礎建設計畫-城鄉建設-營造休閒運動環境計畫」項下支應，

預計明(111)年 3月完工。

8

5.「蘇澳年度海洋運動嘉年華活動」事業提案：包括「第三屆

蘇澳海洋運動嘉年華」及「蘇澳海洋體驗營」兩部分，業經

教育部(體育署)分別核定補助 11萬元及 5萬元，由 110年「運

動 i臺灣計畫」項下支應。因 COVID-19疫情影響，今年度活

動已取消辦理，明(111)年辦理相關活動時再申請經費，並請

教育部(體育署)協助。

6.「城鎮之心工程計畫」事業提案：包括「109年蘇澳南澳火車

站周邊廣場環境改善計畫工程」、「109年蘇澳鎮城鎮之心花

園城市綠美化計畫工程」、「109年蘇澳鎮朝陽社區活動中心

前廣場地平改善計畫工程」、「109年蘇澳鎮社區及廟埕廣場

鋪面改善計畫工程」及「109年蘇澳鎮環教園區計畫工程」等

部分，業經內政部(營建署)核定補助 1,734 萬元，由 109 年

「城鎮之心工程計畫」項下支應。

7.「蘇澳鎮運動公園優質再造計畫及再造改善二期計畫」事業

提案：

(1)「110 年宜蘭縣蘇澳鎮運動公園優質再造計畫」部分，業經

內政部(營建署)核定補助 552.5萬元，由 110年「城鎮風貌

及創生環境營造計畫」項下支應。

(2)「蘇澳鎮立運動公園優質再造改善第二期計畫」部分，業經

教育部(體育署)核定補助 2,400萬元，由 110年「前瞻基礎

建設計畫-城鄉建設-充實全民運動環境計畫」項下支應。

8.「蘇澳溪流域休閒發展計畫-蘇澳溪環教園區經營管理計畫」

事業提案：依勞動部預審結果，同意匡列補助經費 356.7 萬

元，由「多元培力就業計畫」項下支應。

9.「打造台灣珊瑚匠師品牌：賴珊瑚製作所」事業提案：依文

化部預審結果，同意匡列補助經費 244.8萬元，由 110年「加

速推動地方創生計畫-地方創生文化環境營造作業規範」項下

9

支應；有關本計畫之執行內容，除珊瑚工藝培訓傳承，希兼

顧環境保護議題，並結合科技增加珊瑚採訪故事與影像動畫

相關內容，俾服務更多的客群。

10.「南方澳海派漁村創生計畫」事業提案：依經濟部預審結果，

同意匡列補助經費 220萬元，由 110年「加速推動地方創生

計畫-配合地方創生推動城鄉特色產業發展」項下支應；有

關本計畫之執行內容，建請整合、串連蘇澳冷泉、珊瑚法界

博物館、蘇澳地方創生培育站、豆腐岬帆船基地及海洋遊憩

活動、蘇澳溪生態深度旅遊體驗等，俾擴大計畫經營場域廣

度，提供更為完整遊程體驗。

11.「蘇澳鎮青創共好空間營造計畫-蘇澳地方創生培育站」事

業提案：業經本會 110年「地方創生公有建築空間整備活化」

第 2次徵件複審入選，同意匡列補助經費 500萬元，由「加

速推動地方創生計畫」項下支應。請蘇澳鎮公所儘速依綜審

意見修正計畫內容送會，俾據以辦理核定補助事宜。

陸、散會：下午 8時。